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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Lzborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.738/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtaret: Zyhdi Haziri
kryesues, Burim Ademi dhe Ferki Xhaferi anétar si dhe me pjesémarrjen e zyrtares ligjore
Edona Grajcevci, duke vendosur pérkitazi me apelin e Rashit Qalaj, kandidat pér deputet nga
radhét e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli n€ Prishtiné, dega né
Ferizaj, paraqitur kundér vendimit t&€ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve (KQZ), Nr.860/2021
té datés 04.03.2021, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t€ Kosovés té mbajtura me
daté: 14.02.2021, n€ seancén e panelit t& mbajtur mé daté 05.03.2021, mori kété:

VENDIM

I. Pranohet pjesérisht si i bazuar apeli i Rashit Qalaj, Anr.738/2021, Anr.739/2021 ,
Anr.741/2021, Anr.743/2021 kandidat pér deputet nga radhét e subjektit politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishtiné, dega né€ Ferizaj.

I1. Urdhérohet Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) g€ té rinuméroj vetém fletévotimin
pér kandidatin pér anétar t€ Kuvendit Republikés s¢ Kosovés, nga radhét e subjektit politik
Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishtin€, dega n€ Ferizaj, né Vendvotimet:
nr.1122b/02D né fshatin Kushtove né komunén e Mitrovicés, né vendvotimin me
nr.2702B/04R, né komunén e Vushtrrisé, né vendvotimin me nr.2731B/02D né fshatin
Akrashtice né komunén e Vushtrrisé, né vendvotimin me nr.1115b/01R né fshatin Bare né
komunén e Mitrovic€s.

ITII. Refuzohet si e pabazuar pjesa tjetér e apelit te Rashit Qalaj Anr.740/2021
Anr.742/2021, dhe Anr.744/2021 per vendvotimet 1326e¢/02D Shkolla fillore ‘katér
déshmorét” fsh. Krojmir Lipjan, 0306E/01R shkolla fillore *“ Zenel Hajdini” fsh Terstenik
Komuna e Drenasit, 1326e/01R shkolla Fillore “katér Déshmorét”, fshati Krojmir Lipjan.

IV. Rezultati i cili del pas rinumérimit t€ fletévotimeve né kutité ¢ Vendvotimeve si né
pikén -11I- t& kétij dispozitivi, t€ pérfshihen né rezultatin pérfundimtar.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar apelet me datén 05.03.2021, nga Rashit Qalaj, kandidat pér deputet nga
radhét e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me té cilat pretendon se votat




gabimisht i jané pérshkruar ngé formularét né vendvotimin me nr.1122b/02D né fshatin
Kushtove né& komunén e Mitrovicés, né vendvotimin me nr.2702B/04R, né komunén e
Vushtrrisé, né vendvotimin me nr 1326¢e/02D né fshatin Krojmir né komunén e Lipjanit, né
vendvotimin me nr.2731B/02D né fshatin Akrashtice né komunén e Vushtrrisé, né
vendvotimin me nr.0306E/01R né& fshatin Terstenik né komunén e Drenasit, né vendvotimin
me nr.1115b/01R n& fshatin Bare né komunén e Mitrovicés, né vendvotimin me
nr.1326¢e/01R, né fshatin Krojmir, n& komunén e Lipjanit.

Paneli, né bazé t& nenit 13.2 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, ka bashkuar apelet e
lartcekura dhe i trajton si njé apel i evidentuar me Anr.713/2021, pér shkak t€ natyrés s€
njéjté & rasteve dhe pretendimeve pér apele q& pérmbajné né vete ¢éshtje t€ ngjashme dhe se
ato apele t& trajtohen me njé vendim, i vendosi me nj& vendim pér shkak t& efikasitetit dhe
ekonomizimit t& procedurés.

PZAP-i, pas shqyrtimit t& apelit, vierésimit t& pretendimeve ankimore, vlerésimit te provave
te bashkangjitura dhe sipas hetimit t& kryer nga vet PZAP, né ankes& né& kuptim t&€ nenit 105
paragrafi 1, dhe nenit 117 paragrafét 2 dhe 3 t& LZP-sg, gjeti se:

Apeli éshté pjesérisht i bazuar

Nga shkresat e Iéndés, rezulton se kandidati pér deputet t& Kuvendit t& Republikés s&
Kosovés, Rashit Qalaj, nga radhét e subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK),
me seli n& Prishting, brenda afatit ligjor, ka parashtruar apelet ku ka kérkuar nga PZAP-i, g€
t& béhet rinumérimi i fletévotimeve nr.1122b/02D né fshatin Kushtove né€ komunén e
Mitrovicés, n& vendvotimin me nr.2702B/04R, né komunén e Vushtrris&, né vendvotimin me
nr 1326e/02D né fshatin Krojmir né komunén e Lipjanit, né vendvotimin me nr.2731B/02D
né fshatin Akrashtice né komunén e Vushtrrisé, né vendvotimin me nr.0306E/01R né& fshatin
Terstenik né komunén e Drenasit, né¢ vendvotimin me nr.1115b/01R n& fshatin Bare né
komunén e Mitrovicés, né vendvotimin me nr.1326¢/01R, n& fshatin Krojmir, né komunén e
Lipjanit.

Paneli vleréson se pérderisa &shté bere bashkimi i apeleve, te parashtruara nga kandidati
Rashit Qalaj dhe se mbéshtetur te provat e dorézuara nga kandidati, apeli ka gjetur si
pjesérisht te bazuara vetém sa i pérket vendvotimeve si ne piken 1 te dispozitivit te kétij
vendimi, nga se rezulton se ne formularét e numrimit te bashkangjitur si prove, v€ren
ndérhyrje tek kandidati me nr. rendor 13 nga subjekti politik Partia Demokratike e Kosoves,
andaj ky panel, vleréson se ky rinumérim e b&né procesin e numérimit t& fletévotimeve dhe
shpalljen e rezultateve t& sakté né kuptim t& nenit 101 paragrafi 1 i LZP-s&, me t€ cilin
pércaktohet se: “Procedura e numérimit té fletévotimeve qeverisen nga objektivat e
méposhtme: saktésia, transparenca, efikasiteti, mundésia pér rinumérim dhe pérséritia e
zgjedhjeve dhe mbrojtja e fshehtésisé sé votés”. Nga kjo rezulton se mos procedimi i
fletévotimeve sipas dispozités se larté cituar, pérveg cenimit t& saktésisé, transparencés dhe
kredibilitetit, po ashtu cenon integritetin e procesit zgjedhor dhe se pa evitimin e késaj
parregullsie, pérmes rinumérimit, ky integritet dhe kredibilitet do t& vihet n& piképyetje. Pér

2




cka mbi bazén e t& larté cekurave Paneli, ka vendosur si né pikén -I- dhe -1I- t& dispozitivit t&
kétij vendimi.

Ndérsa sa i pérket pikés 3 te diapozitivit te vendimit, sipas se cilés &shté refuzuar pjesérisht
apeli pér rinumérim te vendvotimeve te pérshkruara si ne dispozitiv, pér panelin rrjedhe se
provat qe ka bashkangjitur kandidati Rashit Qalaj, nuk provojng& pretendimin e theksuar ne
ankese nga se ne asnjérin nga formularét e numérimit te rezultateve nuk vérehet asnjé
ndérhyrje ne rubrikén e pérshkrimit te votave pér kété kandidat.

Andaj PZAP nga kéto arsye, dhe né mbéshtetje t& nenit 117.4 urdhéron q& t€ behet
rinumérimi i fletévotimeve pér vendvotimet e lartcekura. Si n& pikén II t& despozitivit.

Prandaj mé géllim t& evitimit t& kétyre 1&shimeve t& larté cekura dhe bazuar né nenet 115.1,
dhe nenin 119.5 t¢ LZP-s&, ku parashihet se, PZAP-i mundet qé sipas vendimit té tij té
shqyrtoj ¢éshtje té cilat pérndryshe jané nén juridiksionin e tij kur kjo éshté rrepiésishité e
domosdoshme pér té parandaluar padrejtési serioze po ashtu lidhur me nenin 118 paragrafi
1 dhe 120 par. Pika d) t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 738/2021 mé& datén 05.03.2021.

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 t€ LZP-
s&, n& Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i martjes-
pranimit té kétij vendimi.



